
  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°              DEL               

 

Proposta n. PDTD/2021/ 7950  del 17/12/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.S.D. Energy Management 
Ing. Giampiero Testoni 
 

 

OGGETTO: Liquidazione fatture HeraComm per la fornitura di energia elettrica per le strutture 
dell’ATS Sardegna - CIG Z19346D42E 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
Dott.ssa Giuseppina 

Scanu 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Giampiero Testoni 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda per la Tutela 
della Salute  
SI [x]                        NO [ ]            DA  A SSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]          

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art.41 della L.R. 
24/2020 
 SI [ ]                           NO [X] 

 

 
 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
7742                 27/12/2021



 

 

 

Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE SSD ENERGY MANAGEMENT 
Ing. Giampiero Testoni 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.647 del 06/08/2021 con la quale 
è stato conferito all’Ingegner Dott. Giampiero Testoni, l’incarico di Direttore della Struttura 
Semplice Dipartimentale “Energy Management”, afferente al Dipartimento Area Tecnica, a 
decorrere dal 16/08/2021; 
 
PREMESSO : 
 

- che l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, 
relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, siano 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

 
- che nel passaggio fra Convenzioni Consip alcuni pod non sono stati accettati dal 

nuovo fornitore per motivi legati al perfezionamento della titolarità dell’utenza; 
                  

 
CONSIDERATO: 
 

- che è necessario garantire la continuità delle forniture di energia elettrica; 

- che sono soggette al regime di salvaguardia tutte le imprese e gli enti pubblici che 
non abbiano esercitato il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero 
dell’energia e siano intestatarie di almeno un sito in MT o AT sul territorio nazionale; 

 
- che la ditta HERA COMM S.r.l., con sede in via Molino Rosso n. 8 Imola (BO), 

risulta aggiudicataria per la Regione Sardegna del “Servizio di Salvaguardia” per gli 
anni 2017-2018 e dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre 2020; 
 

- che alla SSD Energy Management sono stati assegnati, dopo la registrazione 
presso la SC Gestione Finanziaria – Ciclo Passivo, i documenti contabili della ditta 
HERA COMM S.r.l. relativi ai consumi di energia elettrica in regime di salvaguardia 
di alcune strutture sanitarie dell’ATS Sardegna per l’anno 2019 e 2020, non 
transitate per motivi tecnici nelle precedenti adesioni Consip attivate nelle diverse 
aree, e conguagli di chiusura contratto anni 2017-2018, oltre che oneri CST per 
mancato adeguamento delle cabine MT-BT; 



 

 

 

Pagina 3 di 5  

- che si era provveduto con Determina n.3416 del 08/07/2020 alla liquidazione di 
fatture emesse da Heracomm, in quanto fornitore di salvaguardia ,ma che ne sono 
residuate un certo numero, anche perché registrate in fase successiva alla data 
della determina sopracitata . 

 
PRESO ATTO che la somma complessiva di € 8220,87 IVA inclusa, necessaria per la 
liquidazione delle fatture Heracomm, verrà finanziata con fondi aziendali e graverà sul 
bilancio 2020 per l’importo complessivo di € 661,2 IVA inclusa con l’imputazione sul conto 
A506020101 denominato “Energia Elettrica”, e l’importo residuo di € 7559,67 IVA inclusa 
graverà sul bilancio 2019 sul conto A506020101 denominato “Energia Elettrica” 
 

ACQUISITO dall’ANAC il CIG Originario: CIG Z19346D42E ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari come previsto dell'art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa 

1. DI LIQUIDARE la somma complessiva pari a € 8220,87 IVA compresa, a favore del 
fornitore in regime di salvaguardia HERA COMM S.r.l., con sede in via Molino 
Rosso n. 8 Imola (BO), per il pagamento della fatture residue Heracomm, per le 
diverse strutture sanitarie della ATS Sardegna; 

   
2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  

6738,42, più IVA al 22% pari a  € 1482,45, per un importo complessivo di € 8220,87 
verrà imputato come di seguito rappresentato: 

 
ANNO UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO (se 
noto) 

IMPORTO 
I.V.A. 
INCLUSA 

2019 DATEM 1 A506020101 
- 

Energia 
elettrica 

VARIE € 7559,67 

2020 DATEM 1 A506020101 
- 

Energia 
elettrica 

VARIE € 661,2 



 

 

 

Pagina 4 di 5  

 
3. DI DARE ATTO che il CIG il originario è CIG Z19346D42E ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, come previsto dell'art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i.; 
 

4. DI NOMINARE l’Ing Giampiero Testoni quale Responsabile Unico del Procedimento 
per il contratto di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016. 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ASSL di Cagliari per gli 

adempimenti di competenza, al Dipartimento Tecnico e alla SC Segreteria di 
Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS - Sardegna. 

  
                                     
                                

 
IL DIRETTORE SSD ENERGY MANAGEMENT 

Ing. Giampiero Testoni  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Pagina 5 di 5  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
ATS (o il suo delegato)  

Dott. / Dott.ssa ________________                  
                                   

 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
27  12  2021        11  01   2022 


		2021-12-17T12:31:39+0100
	TESTONI GIAMPIERO


		2021-12-17T12:31:57+0100
	TESTONI GIAMPIERO


		2021-12-17T12:58:53+0100
	SCANU GIUSEPPINA


		2021-12-27T16:39:09+0100
	LEI GAVINO




